Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO(A) NO JORNAl
BOLETIM DO MUNICIPIO
N°.~~.~.7.' .. de9.1 .. 1.!:!..t.7..r

DECRETO N. 17.618, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 18.690.000,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelos artigos 15 e 18
da Lei n. 9.409, de 18 de julho de 2016, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.494, de 27 de dezembro de 2016;

DECRETA:

Art. I ° Fica aberto um crédito adicional no valor de R~ 18.690.000,00 (dezoito milhões,
seiscentos e noventa mil reais) destinado a suplementar as seguintes dotações no orçamento vigente:

15
15.10
15.10-04.122.0007.2.002
15.1 0-3.1.90.11.0 1.110000

20

20.20
20.20-04.122.0008.2.020
20.20-3.1.90.16.01.110000

30

30.10
30.10-15.127.0015.2.002
30. 1 0-3.1.90.16.0 1.1 10000

40
40.10
40.10-12.361.0022.2.037
40.1 0-3.3.90.46.01.220000

40
40.10
40.10-12.361.0027.2.037
40.10-3.3 .90.46.01.220000

40
40.10

D. 17.618/17

GA8006 VERSÃO OI/"

SECRETARIA DE APOIO JURÍDICO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
E FINANÇAS
Departamento de Recursos Humanos
Atividades do Departamento de Recursos Humanos
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

SECRETARIA DE URBANISMO E
SUSTENTABILIDADE
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Beneficios Concedidos
Auxílio Alimentação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Beneficios Concedidos
Auxílio Alimentação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral

6.000,00

58.000,00

72.000,00

49.000,00

2.004.000,00

1}/J
1 ~

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

40.10-12.363.0029.2.037
40.1 0-3.3.90.46.01.200000

40
40. 10
40.10-12.365.0025.2.037
40.1 0-3.3.90.46.01.21 0000

40
40.10
40. 10- 12.365.0024.2.037
40.1 0-3.3.90.46.01.21 0000

40
40.10
40.10-12.365.0024.2.039
40. 1 0-3.1.90.16.0 1.210000

40
40.10
40.10-12.361.0027.2.045
40.1 0-3.1.90.04.01.220000

40
40.10
40. 10-12.361.0027.2.045
40.10-3.1 .90.16.01.220000

40
40. 10
40.10-12.361.0027.2.045
40.1 0-3.1.90.96.01.220000

40
40.10
40.10-12.363.0029.2.048
40.1 0-3.1.90.11 .01.200000

40
40.10
40.10-12.363.0029.2.048
40.10-3.1.91.13.01.200000

40
40.10
40.10-12.365.0025.2.041
40. 10-3.1.90.04.01.210000

D. 17.618/17

GAB006 VERSÃO 01/14

Beneficios Concedidos
Auxílio Alimentação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Beneficios Concedidos
Auxílio Alimentação

SECRET ARlA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Beneficios Concedidos
Auxílio Alimentação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Pré-Escolar
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Contratação por Tempo Determinado

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Profissionalizante
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Profissionalizante
Obrigações Patronais- Intraorçamentário

SECRETA RIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção de Creches
Contratação por Tempo Determinado

19.000,00

320.000,00

1.291.000,00

5.000,00

26.000,00

6.000,00

2.000,00

704.000,00

23.000,00

2 ~?

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

40
40.20
40.20-12.36 1.0027.2.081
40.20-3. 1.90.1 1.02.261 000

40
40.20
40.20-12.36 1.0027.2.08 1
40.20-3. 1.90.16.02.26 1 000

40
40.20
40.20-12.365.0024.2.083
40.20-3.1.90.04.02.261 000

40
40.20
40.20-12.365.0024.2.083
40.20-3. 1.90.16.02.261 000

50

50.10
50.10-08.244.0036.2.188
50.1 0-3.1.90. 16.01.51 0000

55
55. 10
55.1 0- 15.452.0038.2.066

55.1 0-3.3.90.30.01.11 0000

55
55. 10
55. 10- 15.452.0038.2.066

55.10-4.4.90.52.01.110000

60
60.10
60.10- 10.30 1.0040.2.002
60.1 0-3.1.90.16.0 1.310000

65
65.10

D. 17.618/17

GA8006 VERSÀO 01/14

SECRET ARJA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Fundo Municipal de Ensino
Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Fundo Municipal de Ensino
Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil

SECRET ARJA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Fundo Municipal de Ensino
Manutenção do Ensino Pré-Escolar- Fundeb
Contratação por Tempo Determinado

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Fundo Municipal de Ensino
Manutenção do Ensino Pré-Escolar- Fundeb
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretari a Geral
Gestão Administrativa e Vigilância Comunitária
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE
Secretaria Geral
Melhoria e Ampliação dos Serviços de Manutenção
Urbana da Cidade
Material de Consumo

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE
Secretaria Geral
Melhoria e Ampl iação dos Serviços de Manutenção
Urbana da Cidade
Equipamentos e Material Permanente

SECRET ARJA DE SAÚDE
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Secretaria Geral

9.889.000,00

373.000,00

1.936.000,00

303.000,00

102.000,00

960.000,00

110.000,00

28.000,00

Prefe itu ra Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

65.10-26.122.0045.2.002
65.1 0-3.3.90.39.01.400000

75
75.10
75.10-06.181.0055.2.100
75.10-3.3.90.39.0 1.110000

80
80.10
80.10-04.122.0080.2.177
80.1 0-3.1.90.94.01.11 0000

Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRET ARJA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção do Corpo de Bombeiros
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Encargos Gerais
Encargos de Pessoal
Indenizações e Restituições Trabalhistas

150.000,00

11.000,00

236.000,00

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das seguintes

dotações no orçamento vigente:

40
40.10
40.10-12.361.0027.2.045
40.10-3.1.90.11.01.220000

40
40.20
40.20-12.361 .0027.2.081
40.20-3.1.91.13.02.261 000

40
40.20
40.20-12.361.0027.2.082

40.20-3.1.9 1.13.02.262000

40
40.20
40.20-12.365.0024.2.083
40.20-3.1.90.11.02.261 000

40
40.20
40.20-12.365.0024.2.083
40.20-3. 1.91.13.02.261 000

40
40.20
40.20-12.365.0024.2.084

40.20-3.1.91.13.02.262000

O. 17.618/17

GA9006 VERSÃO 01/14

SECRET ARJA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

SECRET ARJA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Fundo Municipal de Ensino
Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb
Obrigações Patronais- Tntraorçamentário

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Fundo Municipal de Ensino
Manutenção do Ensino Fundamental - Fundeb -
Outros
Obrigações Patronais - Intraorçamentário

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Fundo Municipal de Ensino
Manutenção do Ensino Pré-Escolar - Fundeb
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Fundo Municipal de Ensino
Manutenção do Ensino Pré-Escolar- Fundeb
Obrigações Patronais - Intraorçamentário

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Fundo Municipal de Ensino
Manutenção do Ensino Pré-Escolar- Fundeb -
Outros
Obrigações Patronais - Intraorçamentário

4.456.000,00

3.934.000,00

982.000,00

168.000,00

202.000,00

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Pau lo -

40
40.20
40.20- 12.365.0025.2.085
40.20-3 .1.90.04.02.261 000

40
40.20
40.20-12.365.0025.2.085
40.20-3.1.90.1 1.02.261 000

40
40.20
40.20- 12.365.0025.2.085
40.20-3.1.90.13.02.261000

40
40.20
40.20-12.365.0025.2.085
40.20-3.1.90.16.02.261000

40
40.20
40.20-12.365.0025.2.085
40.20-3.1.91.13.02.261 000

40
40.20
40.20-12.365.0025.2.086
40.20-3.1.90.13.02.262000

40
40.20
40.20-12.365.0025.2.086
40.20-3. 1.9 1.13.02.262000

55
55.10
55.10-18.54 1.0038.2.067
55.10-3.3.90.39.01.110000

55
55.10
55.10-18.541 .0039.2.074

55.1 0-3.3.90.39.01.11 0000

D. 17.618/17

GA8006 VERSÃO 01/14

SECRETARJA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Fundo Municipal de Ensino
Manutenção de Creches e IMis - Fundeb
Contratação por Tempo Determinado

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Fundo Municipal de Ensino
Manutenção de Creches e IMis - Fundeb
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Fundo Municipal de Ensino
Manutenção de Creches e IMis - Fundeb
Obrigações Patronais

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Fundo Municipal de Ensino
Manutenção de Creches e IMis - Fundeb
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civi l

SECRET ARlA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Fundo Municipal de Ensino
Manutenção de Creches e I Mis - Fundeb
Obrigações Patronais - Intraorçamentário

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Fundo Municipal de Ensino
Manutenção de Creches e IMis - Fundeb -Outros
Obrigações Patronais

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Fundo Municipal de Ensino
Manutenção de Creches e IMis - Fundeb - Outros
Obrigações Patronais - Intraorçamentário

SECRETARJA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE
Secretaria Geral
Nossa Praça
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE MANUTENÇÃO DA CIDADE
Secretaria Geral
Manutenção e Operação dos Pontos de Entrega
Voluntária de Resíduos Volumosos e Materiais
Recicláveis
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.596.000,00

2.536.000,00

290.000,00

75.000,00

2.005.000,00

72.000,00

501.000,00

940.000,00

yj)
~3};

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

65
65.10
65.10-26.122.0045.2.002
65.10-3.3.90.30.01.400000

75
75.10
75.10-06.181.0054.2.002
75.1 0-3.1.90.96.0 1.110000

80
80.10
80. 10-09.271.0080.2.178
80.10-3.1.91.13.01. 11 0000

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Material de Consumo

SECRET ARlA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Encargos Gerais
Encargos de Previdência Social
Obrigações Patronais - lntraorçamentário

150.000,00

11.000,00

502.000,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Secretária de Apoio Jurídico

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, ao
primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezesse_t~.

4 /
eida Figueira

de Apoio Legislativo

D. 17.618/17 6

GAB006 VERSÃO 01/14